² *Euphronius*, quem Eustathio dejecto substitutum inquit Sozomenus lib. II, ab Eusebianis intrusus fuit.

³ Inventa est Jerosolymis sedente Macario crux Domini, et hujus inventionis historia traditur a Rufino lib. X *Hist. eccl.*, cap. VII et VIII, a Sozomeno lib. II, cap. I, et a Theodorito lib. I, cap. XVIII. Ex his, quæ narrantur, hauserunt scriptores cæteri.

Concilia primi generis sunt: *eliberitanum* in provincia Hispaniarum Bœtica, anno 305¹; *cirtense* in Numidia, provincia Africae, eodem anno; *ancyranum* anno 314 aut 315; *neocæsariense* in Ponto circa idem tempus; *carthaginensia* anno 390, 398 et 399; *hipponense* anno 393. In his collapsa Ecclesiarum disciplina fuit editis saluberrimis ac tempori congruentibus definitionibus restituta.

Adversus donatistas in Africa plures coactæ fuerunt synodi. Atque in memorata urbe *Carthagine* duæ, una anno 306, altera anno 348. *Romana* sub Melchiade anno 313, et *arelatensis* convocata a Constantino anno 314. Donatistæ etiam factionis suæ synodos congregarunt, *Carthagine* anno 308 et 311, necnon *Bagæ* in Numidia, anno 394.

Contra arianam hæresim celebrata fuere quæ sequuntur concilia: *alexandrinum* sub Alexandro antistite anno 315. Ibi dem alterum, cui omnes episcopi Ægyptii cum Osio Cordubensi interfuerunt, anno 324. Proximo autem anno 325 celebratum fuit celeberrimum *nicænum* concilium, primum *œcumenicum*, in Bithynia. Interfuerunt episcopi, qui in damnationem Arii consenserunt 318², præter clericorum, aliorumque virorum ingentem numerum. Aduit et religiosissimus imperator Constantinus. In hac synodo Verbum divinum declaratum est Patri *consubstantiale*, extinctum schisma meletianum et finita de die Paschatis controversia.

Nicænam fidem confirmarunt adversus arianam perfidiam *concilium sardicense* seu *Illyrici*, celebratum præside Osio anno 347; *mediolanense* anno 355, in quo catholici nolentes subscribere condemnationi S. Athanasii pulsati sunt in exilium; *ariminense* anno 359, in quo episcopi 400, primum fidem ni-

¹ Circa epocham concilii eliberitani viris eruditissimis dissentientibus sequimur vulgarem calculum.

² Inter istos miraculorum gloria claruisse *Paphnutium* episcopum in superiori Thebaide, et *Spiridionem* episcopum Trimithuntis in Cypro, refert Socrates lib. I, cap. XI et XII. Qui nicæno concilio præfuisse putarunt romanum pontificem Julium, apud Gelasium Cyzicenum, ubi scriptum erat, *πόλιος Ρωμαίων ἐπίσκοπος*, forte pro *πόλιος*, aut *πέλειος*, legerunt *Ίουλιος*. Videtis Petrum de Marca in *Concordia sacerdotum et imperatorum*, lib. V, cap. III.

cænâ decreto firmarunt, sed postea fraudibus circumventi, minisque tentati, plures formulæ subscripserunt supprimendi *omoousion*. *Romanum Julii* anno 342 et *Damasi* anno 370, necnon aliud 378, et *alexandrinum* anno 349, quo S. Athanasii causa discussa fuit et vindicata innocentia; quemadmodum in *jerosolymitano* anno 350.

Eumdem quippe Athanasium, ariani conciliis episcoporum suorum coactis, non semel deponi et in exilium detrudi curarunt. Actum id anno 334 in synodo *Cæsareæ* in Palæstina; anno 335 in synodo *tyria*¹; anno 336 in *constantinopolitana* eusebianorum; anno 341 in *antiochena*.

Aliis insuper pseudosynodis aut ariana perfidia aut versutia obstitit veræ fidei. Nam in *sirmiensi* semiarianorum, anno 351, qua depositus fuit Photinus, nulla *consubstantialis* facta fuit mentio; in *sirmiensi* altera anni 357, eadem vox rejecta fuit, atque proscripta; et in *sirmiensi* tertia, paulo post celebrata, eadem, ac in priori synodo, callide in fidei formula omissa est vox ὁμοούσιον, *consubstantiale*. Sed pseudoconcilia hactenus enumeravimus; ad orthodoxa revertamur oportet.

In concilio *cæsaraugustano* provinciæ tarraconensis, anno 380, damnati fuerunt priscillianistæ; in *aquileiensi*, anno 381, Palladius arianus; in *burdigalensi* anno 385, rursus Priscillianus et Instantius; in *capuano*, anno 389, Bonosus; in *mediolanensi*, anno 390, Jovinianus.

¹In hac Tyri synodo *Archaph*, qui S. Athanasium accusaverat, quod manum Arsenio præcidisse ad maleficia patranda, ipsomet Arsenio comprehenso et cum utraque manu adinvento, confusione permotus e conspectu Patrum cum cæteris calumniatoribus se subduxit. Vide Athanasium Apol. II. Fuit *Archaph* episcopus factionis meletianæ apud Memphim. Appellabatur quoque Joannes. Irrepsit mendum apud Socratem lib. I, cap. xxx, ubi vocatum Ἀχάαβ, *Achaab*, legendum Ἀρχάφ, *Archaph*. Arseni tamen historiam ad synodum arianorum Cæsareæ anno 334, aut præcedenti coactam plures referunt. Vide eruditorum notas in Sozomeni librum II, cap. xxiii.

In antiochena synodo depositum *Eustachium*, ejus urbis episcopum, nicænæ fidei propugnatorem, eique suffectum *Euphronium*, narrat Socrates, lib. I, cap. xxiv, Sozomenus, lib. II, cap. xix, Eusebius, *Vita Const.*, lib. III, cap. lxx. Id refert Theodoretus ad annum 330, Philostorgius ad annum 329, Baronius ad annum 324.

Laudandum est specialiter celebratum anno 381 *Constantinopoli*. Est enim concilium *œcumenicum II*. Aduere episcopi catholici 150 et macedoniani 36. Sed hi nolentes approbare ὁμοούσιον discesserunt ex urbe. Confirmata est in hac synodo fides nicæna, damnata hæresis Macedonii, addita Symbolo verba quæ Spiritus sancti enuntiant divinitatem. Ad horum intelligentiam necessaria est notitia quæ infra subjicitur hæreticorum.